

GĄZETA KRAKOWSKA

Nro 40.

Z KRAKOWA DNIA 17. MAIA 1812 Roku W NIEDZIELĘ

Dalszy ciąg Rozprawy czytanej na publicznem posiedzeniu Towarzystwa Królewsko - Warszawskiego Przyjaciół Nauk d. 30 z m. przez Piotra Aignera.

Wiemy, iak częstokroć naywiększe gieniusze w szkolnych subtelnosciach obracały całą moc swoją na nic nieznaczące fraszki. — Kunszt również miewaia swoich szklarzow, których gieniusz i guft trwoni się tylko na dowcipne drobnoliki i przesilone dzieciolstwa, podobne do łakotek techcących język, ale zadnego positku ciału nie dających.

Jak wyborne są skutki wielkiego guflu, tak guft błahy zawsze iest szkodliwym. Lud, u którego taki guft wziął górę, za skazony uważać można, bo tylko przywykł do błyszczących cacek, i naynikczemniejsze rzeczy, byleby fantazyi iego pochlebiały, ceni wysoko.

Widziemy zatem dostatecznie, że ukształcenie guflu iest wielką potrzebą narodu. Rozum i moralność są wprawdzie pierwszemi przymiotami i potrzebami człowieka, który się wznieść, i swoy naród podnieść zechce; ale tego podwyższenia dopiero dokończy guft, który rozum i moralność udoskonalą, a przyjemność i stodycz na czyny, i na całe życie rozlewa, słowem robi umysł tklivszym

na złe i dobre. — Guftowi więceyeśmy winni wdzięczności, niżli wielu umiejętnościom. Te mają bezpośredni nie wielki wpływ na utagodzenie charakteru i obyczaiow; ale guft nie zostawia w człowieku nawet i śladu iego naturalney dzikości, i czyni tklivym względem wszelkiego dobra. — Jak iest mifo w kierowaniu pracami, gdzie rozum i dokładna rozważa rzeczy są nieodbitie potrzebne, mieć do czynienia z ludźmi rozsądnymi, którzy w mgnieniu oka wszystko pomyślą i obymują: tak podobnie w rzeczach, gdzie wysokiego uczucia potrzeba, przyjemnie iest mieć przed sobą ludzi z guftem, ponieważ ci łatwo każde dobro, i każdą przyzwoitość uczują.

Pomowmy teraz w szczegolności o pięknych kunsztach, i przyśląpmy do guflu w budownictwie. — Uważam tu sztukę budowniczą, ile się do niey dobry guft przykłada; ponieważ wszelki mechanizm (aczkolwiek go każdy budowniczy winien znać doskonale) nie iest celem niniejszey rozprawy. — Gieniusz, za pomocą którego każdy kunszt otrzymuje swoją właściwą dzielność, moc i wielkość, który tworowi udziela własności wzbudzenia mocnego uczucia, zaięcia duszy i zachwycenia zmysłow przez piękność, przyjemność i filosofność; gieniusz mowię iest niezbędnie

potrzebnym budowniczemu przymiotem. Duch, który zrobił wielkimi Homera i Rafaela, powinien koniecznie i każdego budowniczego ożywiać, jeżeli ten w swym kunszcie wzorowym ślać się pragnie. Wszystko, co on stworzy, tym wielkim duchem będąc ożywione, wszystko to będzie prawym płodem sztuk pięknych. Potrzeba, dla której budowa ma być wzniesiona, wskaże mu główne onego części, a prawidła mechaniczne i matematyczne nadadzą trwałość; lecz z rzeczy przez potrzebę wynalezionych złożyć całość, któraby we wszystkich swoich częściach wszystkim potrzebom naszych żądań, a nawet i uroień zadosyc czyniła, któraby swym widokiem mocne i znakomite w duszy wrażenie piętnowała, któraby różne wzbudzała uczucia, a w umyśle tchnęła podziwienie, uszanowanie i ukorzenie, któraby wręście ureczyłem wruszeniem podnosiła ducha, oto są skutki gieniuszu guftem kierowanego, i tym tylko sposobem potrafi budowniczy wnieść się do pierwszego dziełmistrzow rzędu.

Jako zaś ta umiejętność w swych zamiarach i celach jest równie z innymi szlachetną, tak też i co do skutkow swoich może się pomiędzy nimi na równym stopniu utrzymać. Skądże człowiek poymnie użyteczne i ważne wyobrażenia porządku, piękności harmonii, zład ma pierwsze uczucia podziwienia, zachwycenia i kornego uszanowania ku Najwyższej Mądrości, jeżeli nie z rozważnego widzenia przedmiotu, które mu widok świata przed oczy wyftawia? Czyliż okolica bogato od natury obdarzona, a flosownie ręką ludzką uprawna nie wzbudza w nas prawdziwej rozkoszy? Nie wyftawiaże obrazu szczęścia i dobrego bytu? gdy przeciwnie

kraina z wszelkich wygod i przyjemności ogołocona okazuje ślan zwierzęcej dzikości, barbarzyństwa mieszkańców, i smutny widok cierpienia i nędzy.

A jeżeli temu wszystkiemu zaprzeczyć nie można, nie podobna więc i budownictwu odmówić wszelkiego wpływu do wykształcenia ludzi, i ich towarzyskiego udoskonalenia; to bowiem wznieca wszelkie przyjemne i pożyteczne wrażenia, okazuje porządek, służy wygodzie i rozmaitym potrzebom ku dobremu bytowi, iako też wielkości i potrzebnej rządzącego powadze.

Ktokolwiek tylko zdolny jest czuć guft w porządku, piękności i okazałości, by też samych widzialnych przedmiotow, i kto go posiada, niech sobie zrobi rozrywkę z czytania opisu Aten, który nam Pausaniasz zollawił, a potem niech się zallanowi, iakie wrażenie robiło na Ateńczyku mieszkanie w takowem mieście. Wydałby się z bardzo małą znajomością ludzkiego przyrodzenia, ktoby nie był w ślanie pojęcia, iak wiele mają wpływu do uzacnienia ludzkich umyślow podobne widoki. Czyliż najpiękniejsze budowy nie były zawsze i nie są w krajach naywięcej w towarzyskim względzie udoskonalonych? i czyliż lud pod szafasami i lichemi lepiankami tulący się nie jest rzeczywiście dzikim? A lubo to jest prawdą, z tem wszystkim niemożna wnosić, aby dzicz przeniosłszy się z szafasow w przepyszne gmachy, można ią było tem samem nagle wykształcić, przecież nawyknienie do lepszego mieszkania, iakizkolwiek miałoby wpływ na nieoświecone umyśle; przeto nauka architektury jest nieodbiśnie potrzebną wychowaniu oświeconych i pełnych guftu ludzi. Można więc

śmiało twierdzić, że budownictwo jest jedynym z kunsztów bardzo dzielnych do ukształcenia ludzkiego rodu.

Nie jestże to rzeczą widoczną, że wynalazki w umiętnościach są owocem wzajemnego udzielenia wyobrażeń pomiędzy ludźmi współcześnie żyjącymi? iakoż ten skutek nie może być gdzieindziej, jak tylko w porządku społeczeństwa, i przez ciągłe powtarzanie działania władz umysłu ludzkiego. Bez kunsztów, czemżeby była społeczność? na cożby nam się zdała władza myślenia i czucia? w cożby się obróciła nasza przemyślność, nasza pojętność? Przebieżmy dzieje świata, a przekonamy się, że skoro w którym narodzie piękne kunszta do pewnej się znakomitości podniosły, natychmiast ich dobry gust, okazałość i potęga w najwyższej świetności stanęły.

Istota budownictwa (ile ono jest owocem gustu) zależy na tem, aby twory jego filozoficzne do swego przeznaczenia, miały jak najwyższe czucie piękności, doskonałości, zupełności, porządek, przyzwyczajenie wewnętrzny rozkład, piękność kształtu, filozoficzne znamie, regularność, zdrowy gust w ozdobach wewnętrznych i zewnętrznych; oto są przymioty, któremi doskonały budowniczy wszystkie swe twory ubogaca.

Powinien zatem, gdy mu już przeznaczenie budowy jest oznajmione, powinien mówić najfilozoficzejszą rozciągłość głównych części względnie do ich użycia wynaleść, wynalezione w jedno całość spoić, i tak urządzić, ażeby nietylko każda dzielnica najprzyzwoitsze otrzymała miejsce, ale też i całość sama wewnątrz i zewnątrz wygodną, swemu znamieniu i przeznaczeniu odpowiadającą,

i dobrze w oczy wpadającą miała postać; ażeby każda część aż do najmniejszych szczegółów w jak najpiękniejszym była z innymi stosunku. Potrzeba, ażeby rozsądek, rozważa i gust dobry całym dziełem kierowały. Wszystko co nie potrzebne, zawikłane, bez celu przydane, wcale miejsca mieć nie powinno. Gdy już oko pięknocią całej postaci zostało nasyconem, powinno natychmiast przez się zwrócić się ku głównym dzielnicom, powinno z łatwością rozróżnić je dobrze, co do ilości, a od nich znów ku mniejszym udać się częściom, i dołateczniej rozpoznać ich przeznaczenie, użytek, potrzebę i stosunek z całością; w ogóle zaś tak zgodność i równowaga części panować powinna, izby ani jakowa część ze szkodą całości zbyt wydatną była, ani też jaki niedoświadek uwagi widza nie mieszał. Słowem, wszelka mądrość i ozdoba, którym dziwiemy się w wewnętrznym i zewnętrznym składzie ludzkiego ciała, w którym wszystko jest doskonałe, powinny się filozoficznie do przedmiotu, i w doskonałej budowie znajdować. Nie dosyć bowiem jest na tem, aby oko obrażeniem nie było, potrzeba jeszcze, aby budowa swym pięknym kształtem wabiła wzrok do siebie, nie dała mu się nigdy nasycić, i przyjemne a nowe za każdą razą w duszy sprawiała wrażenie.

Powinien zatem budowniczy nabrać gruntownej i obszernej znajomości obyczajów i sposobu życia znakomitszych krajów, a najszczególniej tego, w posród którego żyje. Ta wiadomość pomoże naprzód do tego, że będzie umiał budowę do stanu i sposobu życia właściciela filozofować.

Użycie tej sztuki może wiele przy-

dać się tym, którzy wpływ do oświecenia narodu mieć pragną. Pewną jest albowiem rzeczą, że ludzie nie pomyśliby częstokroć o prawach sobie służących, o sposobie życia, który im przytłoi, o urządzeniach im potrzebnych, gdyby im przypadkowe okoliczności do tego powodu nie dały, i budowniczy, który poznał, co jest w sposobie życia różnych ludów dobrego i rozsądnego, potrafi w rozkładzie wewnętrznej budowy coś takowego umieścić, cohy właściciela naprowadziło do przyjęcia dobrych zwyczajów, o których przedtem może ani pomyślał.

Z tego więc względu doskonałość Architektury niemniejszy zaszczyt i sławę przynosi narodowi, iak i inne kunszta. Nikczemne budowy, w których przy znakomitej obszerności tak wygody iako i regularności brakuje, w których przeciw rozumowi przekształcenia, powtarne związki, niedbalstwo w robocie, i inne wady tegoż rodzaju panują, są nieomylnym dowodem nierozsądku, i nie zdrowego umysłu ludu. Przeciwnie, pochlebne musimy powziąć wyobrażenie o duchu narodowym, który i w najmniejszych swoich budowach i w ich najdrobniejszych częściach zdrowy gust, rozważę, łosowność i szlachetną proflotę zwiastuje. U starożytnych Tebanów była uflawa przepisująca karę pieniężną na każdego malarza, któryby nikczemnie dzieło wyflawił. Daleko ieszcze potrzebniejszą byłoby rzeczą, takowe ustanowić prawo w kraju uobyczajonym, ku zapobieżeniu nieznośnym wadom w sztuce budowniczej. Jey wzrost i wpływ do narylichszych mieszkań prywatnych, powinien koniecznie ściągając na siebie najwyższą rządową bacność, tak co do zdrowia,

przyjemności mieszkań, iako też względnie na dobry gust. Budownictwo nikczemne bez porządku i rozeznania flawiane, lub potwornemi, dziwaczniemi i odrażającymi ozdobami obciążone, gdy się w którym kraju upowszechni, nieskończenie zaraża, i psuje czyfły wzor kształtów, do których oczy ludu nawykać mają.

Zdrowy gust w budownictwie, co do ifloty, jest tenże sam, co i w innych dziełach, który się w całym obyczajowym życiu człowieczem wydaie doskonale. Jego to jest dziełem, gdy nie masz w budowie nie nierozważnego, nie nierozsądnego, nie wreszcie takowego, cohy się mogło sprzeciwiać dokładności, iaką sobie w myśli wystawiamy, gdy każda iey częśćka dobrze się z całością flouie, gdy widok i znamie, czyli piatno budowy z oney się przeznaczeniem zgadza; gdy każda częśćka, każde upięknienie tam będące, wskazuje wyraźnie konieczną potrzebę swego umieszczenia, bez wyszukaney przyczyny; gdy szlachetna proflota trzyma górę nad zbytkiem ozdób; gdy nakoniec w każdej części pilność i rozsądek iasnieją. Na nie wielkiej liczbie gmachów, które się ze złotych wieków Greckiego budownictwa pozostały, widzieć się łatwo daią te wszystkie przymioty, i te budowy służyć tylko mogą za wzor pięknego gustu.

(Reszta potem.)

2 Paryża d. 29 Kwietnia.

Onegdaj podpisał N. Cesarz wiele związków ślubnych, a między innymi Barona Pelet de la Lozer, referendarza w administracyi lassow, z Panną Otto, córką ambassadora Francuzkiego w Wiedniu.

Wyrok sądu kryminalnego Paryżkiego pod d. 14 b. m. skazujący Sageta na zapłacenie 600 fr. stanie godzinę u pręgiarza, &c. za wyjawienie Rossyyskim agentom przez Michela tajemnicy z administracyi wojenney, wykonano d. 20 na rynku paryżkim.

Trzy statki z zbożem przeznaczone do Amsterdamu wyplynęły d. 6 Kwietnia na morze z Karolinenzyl, departamentu wschodniem Emzy. Tegoż wieczora zabrała je angielska penisza; lecz kilku szyprow rzuciło się na szalupę, powrocili do brzegu, donieśli o tem przypadku żandarmeryi, woysku i celnemu urzędowi. Natychmiast wsiadło na statek 50 ludzi, popłynęli za nieprzyjacielem, dognali, odbili mu nie tylko zabrane 3 statki, ale i jego peniszę z wszystkim ludem opanowali.

Z Brestu d. 20. Kwietnia.

Oto są niektóre szczegóły o działaniach przybytej tu z Orientu eskadry: — D. 9 Marca o godzinie 9 z rana Wiceadmirał Hrabia Allemand, dowódca eskadry w Oriencie, z 4 liniowych okrętów i 2 korwet złożonej, wyszedł z tego portu w oczach nieprzyjacielskiej floty, mającej 4 liniowe okręty, pomiędzy którymi jeden 3 pokładowy, 4 fregaty i kilka korwet. Nazajutrz równo zedniem eskadry Cesarska znaydowała się o 14 mil francuzkich od gościńca Saints. Dwa nieprzyjacielskie okręty rozpoznawały ją trzymając się w odległości 3 mil. W krotce postrzeżono fregatę i pięć innych statków porozumiewających się z temi przez znaki, co zdawało się utwierdzać admirała, że to była eskadra nieprzyjacielska, zamykająca Orient, która go goniła zwłaszczą, że na wschodzie postrzegł jeszcze 4

żagle, pomiędzy którymi były 2 fregaty, które przez wystrzały z dział oznaymowały dalszym okrętom o obecności eskadry francuzkiej. Wypadało mu więc zniknąć im z oczu, iakoż udało mu się różnie kierując się, bo około północy zaprzestał nieprzyjaciel dawać znakow racami i wystrzałami z dział. D. 13 Admirał Allemand kazał zatrzymać amerykański bryg Dauphin, Kapitana Richarda, płynący z Lizbony do Gottenburga. Statek ten z powodu swego ładunku podlegał zdobyczy, lecz admirał przestał na żądaniu od kapitana słowa honoru, że nie powie nieprzyjacielskim okrętom, które go przetrząsać będą, iż widział eskadrę francuzką. Richard dał mu go na piśmie i dozwolono mu w dalszą udać się drogę. Postępek ten względem Zjednoczonych stanów Amerykańskich różni się bardzo od postępowania Anglikow, którzy zabierają ich maytkow. D. 28 Marca eskadra ubiegając na godzinę po 10 do 11 mil zawinęła w pół do czwartey godziny do portu Bresteuskiego, chociaż nieprzyjaciel poprzedzającego wieczora krążył na uściu Jroisse z 7 liniowemi okrętami. Krotka ta, lecz bardzo pracowita kampania czyni bezwątpienia chwałę marynarce Francuzkiej; zrzuciła nieprzyjacielowi statek 86 ludzi, 44 dział i 1393 beczek towarow, wartających wraz z statkami 6,521,000 fr. tudzież dała powód do podniesienia zaręczeń za okręty w Anglii, zatrzymania w portach wszystkich statkow, poki nie będzie wiadomości, że nasza eskadra wrocila do którego z naszych portow, różniosta w osadach trwozę przez uszłe przed naszą eskadrą za pomocą nocy i burzy okręty, i sprawila, że musiano wysłać na ściganie naszey eskadry i prze-

szkodzenia innym do wypłynienia znaczne Anglii bez chleba.,,
siły.

Z Morlaix d. 22. Kwietnia.

Podróżny ieden, który d. 16 b. m. opuścił Londyn, podaje następujące wiadomości o stanie Anglii, którem zupełnie wierzyć można: "Handel całkowicie tu uśnął; kupcy nie śmieją nic na morze Baltyckie posłać, iak tylko Francuzi myśl swoią obiwili, że chcą to morze dla handlu angielskiego zamknąć. Doniesienia dzienników francuzkich o licznych siłach, które nad Odrę i Wisłę ciągną, pomnażają boiaźń spekulantow. Nigdy tak wiele nie wybierano maytkow iak teraz. Zgwałcono nawet przywileie miasta Londynu, bo z wyraźnego rozkazu rządu przez 9 dni wyszukiwano po tem mieście maytkow z kupieckich okrętow i zabierano. Podobnego czynu nie było ieszcze przykładu. Nawet łatki przywożące węgle nie były od tego wyięte; na 400 takowych łatkach zabrano 1700 maytkow. Wszędzie widać tylko rozpacz; po prowincyach pomnażają się codziennie zaburzenia. Znaczna liczba dawniey przyiaciół woyny łączy się z przyiaciołmi pokoju. Wszyscy właściciele kopalni węgla, wszyscy, którzy przewożą lub żyją z handlu węglami są za pokojem, a wiadomo, że ich znaczna jest liczba i nie mały wpływ mają. Warsztaty okrętowe zapełnione są wojennemi i przewozowemi okrętami, które potrzebują naprawy. Słychać, iż przeznaczonemi są do wyprawy przeciw Ameryce. Fabrykanci nie podejmują się żadnych robot. Drzewo okrętowe do takiej doszło w Anglii ceny, iż zaprzestano robić okrętow kupieckich; robią je w osadach, przez co bardzo wiele cieślow i innych rzemieślnikow zoftają w

Napoliu d. 15. Kwietnia.

Od dawnego czasu nie mieliśmy profley wiadomości z Sycylii. Nakoniec przybyło stamtąd kilku zbiegłych ludzi, którzy z niebezpieczeństwem życia uciekli od nowego szczęścia, które Anglicy Sycylii gotują, i przywieźli z sobą kilka gazet palemskich i messyńskich, które gazetami angielskimi nazwać można. Wyczytuemy z nich, iż do dotychczasowych klęsk i powszechnego nieukontowania Sycylianow przymiesznie się okrutny niedolatek żywności, a mianowicie zboża, którego zupełnie brakuie. Rząd wyznaczył wielkie nagrody na sprowadzenie go, lecz mimo tego podnosi się codziennie jego cena. Z tychże pism pokazuje się, iż łtary Król Ferdynand znajduje się na samotnem wieyskim wygnaniu, i że osoby, które pocieszać go ieszcze mogły wiego samotności nietylko od niego, ale nawet z Sycylii oddalony. Widzi się nawet bydź od własnego syna opuszczonym, który tyle jest zaślepionym, iż nie poznaie, że przez dobrych swoich przyiaciół i sprzymierzyńcow Anglikow moze bydź uroioney władzy namiestnika Królewskiego pozbawionym. Jakoż rosiewają ci już dla przygotowania umysłow, iż dla spokojności tej wyspy cała familia Królewska bydź musi oddalony. Wszystkie okoliczności okazują, iż Sycylia dozna w krotce nowej odmiany.

Z Londynu d. 21. Kwietnia.

Rada miała Londynu zebrała się wczoray i postanowiła podać Xięciu Rejentowi prozbę o oddalenie terażnieyszych ministrów, a wezwanie na ich mieysca innych.

Sławny Baron Geramb nim z tego kraiu oddalony został, wydał do Ludu Angielskiego następujący adress, który gazeta *Sun* ogłosiła:

"Jest moim obowiązkiem oświadczyć całej Anglii, iż z powodu niegodziwego postąpienia ministerium Angielskiego, które zdeptało najswiętsze prawa sprawiedliwości i uczciwości, przymuszony jestem opuścić sprawę, którą zniewoliło mnie nienawiedzić. Opuściłem dla tej sprawy kolebkę mych dzieci, spadek po rodzicach i cały majątek dla niey ztrwo-niłem. Zerwaną teraz została zasłona moiego błędu przez żelazne ręce bezwstydne-gi i żadney wspaniałości nie mające-gu rządu. Ulegając pod ciężarem nieszczę-ścia, które nierzetelne iego postępowania na mnie ściągnęło, wykrzyknąć muszę z gniewem obrażonego człowieka: — "Bia-da cudzoziemcowi, który polegając na pozorney hojności rządu Angielskiego, o-puszcza swoy kraj dla sprawy Anglii!,, — Zapożno swoy błąd pozna, codziennie będzie się gniewał na postępowanie tego rządu; padnie nieznacznie ofiarą swey roz-pacz, a zwłoki iego nie będą nawet po-grzebane, ponieważ są zwłokami cudzo-ziemca!! — Zebym był dla Francyi setną tylko część tego uczynił, co uczyniłem dla Anglii, byłbym nagrodami obsypany, gdy tymczasem nie znalazłem w Londynie iak tylko nayszarniejszą niewdzięczność. Od czasow Robespiera żaden cudzoziemiec nie był zapewne gorzej odemnie trakto-wany. Nie ma tego przykładu w roczni-kach naydzikszych narodow. Widzia-łem trwonione pieniądze dla nikczemnych i podłych pisarkow, których całą zasłu-gą było znieważać codziennie potężny narod i wielkiego Monarchę, gdy tym

czasem odmowiono wszelkiej sprawiedli-wości okrytemu ranami żołnierzowi, któ-ry poświęcił się dla sprawy Anglii. — Rząd ten później lub prędzey zginie za-pewne w okropney walce, w którą się wdał, ponieważ jest niesprawiedliwy i niewdzięczny, i ponieważ Bóg każe nie-sprawiedliwość i niewdzięczność. Gdy po-myśle co dla niego uczyniłem, wzbudza się we mnie gniew i krwawe łzy wyci-skają się z mych oczu. Załuję wszyst-kiego i czynię w oczach Europy pokutę. Opuścę ten kraj, iak tylko zaspokoię moich wierzcycieli, bo wolę raczey umrzeć z głodu, niżeli miałby się kto na mnie ża-lić. Przybyłem do Londynu z 8000 f. szt. (320,000 złp.) w gotowych pieniądzech, z klejnotami znaczney wartości i z słusz-nym kredytem urządu na 20,000 f. szt. (8,000,000 złp.) Teraz jestem z wszyst-kiego ogołocony, wywożę tylko pałasz, mundur i przykrą i głęboką pamięć sro-giego się zemną obeyścia. Udam się nad brzegi morza, z obowiązę sobie rybacki fiatek, aby maie odwiozł na brzegi kraiu, który pomimo potwarzy płatnych przez ministerium Angielskie pisarkow, przyy-mie mnie z wspaniałością, iaka zdobiła zawsze charakter wielkiego ludu. Na wi-dok moy wołać wszędzie będą: "Pa-trzcie iak Angliia nagradza cudzoziem-cow, którzy przez swoią niebaczną po-święcają się iey sprawie, a głos ten nie-nawiści rozeydzie się po całym łą-dzie, &c.,,

Parlament zgromadzony był przez całą noc przeszłą naradzając się nad proź-bą Katolików Irlandzkich. Spory zakończyły się dopiero o godzinie w pół do siod-mey z rana; lecz proźba odrzuconą zo-stała większością 72 głosow.

Lord Gower wniósł do parlamentu prośbę od mieszkańców Wolwer-Hampton o zaiesienie monopolium kompanii wschodnio-indyjskiej.

D. 13 mówił P. Whitbread w niższej izbie żywo przeciw postępowaniu ministrów. Kanclerz skarbowy Perceval odpowiadając na jego mowę, przypisywał uczynione rządowi zarzuty uniesieniu się mowcy; bo zacny mowca nie mógłby zimną krwią w parlamencie utrzymywać, że teraźniejszy głód przypisać należy środkom rządu, który iedynie pochodzi z gniewu Bożego, gdyż raczył nas nieurodzajem ukarać. Czyliż P. Whitbread sądzi zaspokoić zaburzenia ludu, przypisując środkom rządowem uftanie rękodzieł? Poczytuieź za dogodny sposób do osiągnięcia chwalebne go pokoju wyznanie, iż nie jesteśmy w ftanie daley prowadzić wojny? Zacny mowca powtarza uftawicznie, iż ja jestem iedyną przyczyną upadku naszego handlu, ponieważ podpisałem gabinetowe rozkazy. Okazuje się on się dobrym patriotą, gdy zawsze powtarza ludowi, że rząd, a nie Napoleon jest prawdziwą przyczyną jego cierpień? Co do mnie, jestem i będę mniemania, iż takie twierdzenie, gdyby się rozkorzenilo, zamiast dopomożenia nam do chwalebne go pokoju, postużyłoby tylko do rzucenia nas pod nogi Napoleona.— P. Whitbread obwinał potem Ministra Perceval o fałszywe rzeczy wystawianie, o despotyczne wybiegi, dla ziednania swem mowom i propozycyom pochwały; nazwał go politycznym awanturnikiem, który wyszedł na wysoki ten urząd, otrzymał go iedynie dla tego, że go się nikt niechciał podjąć, i przepisyie izbie

prawa. Tu powstała wielka wrzawa; mowca napomniany został do porządku; zaczął w łagodniejszym tonie mówić, ale niemniej wyrzucał ministrowi jego postępowanie. Otrzymał Angliia (mówił daley) korzystniejsze warunki pokoju, niżeli w tytu nadarzających się okolicznościach otrzymać mogła? Minister chwali się, iż my jesteśmy iedyną tamą przeciw wszechwładności Napoleona. Czemuż tak daleko rzeczom doyść dopuszczono? Wszystkie środki naszych ministrów nie nadawałyż zawsze jego potędze nowego wzroftu i mocy? Teraz nawet ieszcze oszukują siebie i lud fałszywemi pogtoskami i nadziejami. Nie chcę, aby rzucono się pod nogi Napoleona; ale nie chcę także leżeć u nóg ministrów. (Z odpowiedzi Kanclerza skarbowe go pokazuje się ieszcze, iż w roku przeszłym w prowadzono za 8 mill. f. s.t. (320 mill. złp.) zboża do Anglii.

Z Peterzburga d. 21. Kwieftnia.

Prezesowi rady ftanu, Kanclerzowi państwa Hrabiemu Romanzow, Prezesowi prawodawcze go wydziału, aktualnemu tajnemu Rady Hrabiemu Koczubei, i Prezesowi wydziału spraw wojennych, Jenerałowi Hrabiemu Arakszew nakazano jest, aby dla szcze gólnych zleceń znaydowali się przy J. J. Mci, iak tylko zftolicy wyiedzie. Prezesem rady ftanu powieździe Monarchy mianowany jest Jenerał Marszałek polny, Hrabia Sołtykow.

J. J. Mość oświadczył dowodcy 27mej dywizyi pieszey Jenerałowi majorowi Newerowskiemu i Pułkownikowi 49go pułku strzelcow, Kologrimow, ukontentowanie swoje za ftan, w iakim ten pułk wyruszył z miasta Moskwy do Rusa.

D O D A T E K

D O N^o 40.

GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 17. MAIA 1812 Roku W NIEDZIELĘ

Z Warszawy d. 12. Maia.

Putk 8my piechoty odebrawszy od JW. Hrabiney de Vauban 1500 bandażow z szarpią i hubką, oświadcza publicznie swe podziękowanie.

Ze Lwowa d. 5 Maia.

Podług okolnego pisma, wydanego przez Wysoki Rząd krajowy d. 20 p. m., raczył N. Pan nowe urządzenie cen soli od d. 1 b. m. uftanowić. Stosownie do tegoż, kosztuje teraz w Bochni i Niepołomicach cetnar soli kamienney szybikowey 8 ZR. 40 Kr., a cetnar soli wymiotką i deptanką zwaney, 5 ZR. W Myślenicach, Dworach i Nagnaiowie kosztuje 6 ZR., 8 ZR. i 5 ZR. 15 Kr.; w Bukowinie kosztuje cetnar soli kamienney 6 ZR. Cetnar soli warzoney kosztuje bez różnicy 6 ZR., solowka starbowa zawierająca w sobie 140 funtow Wiedeńskich, 8 ZR. 24 Kr.; a cetnar soli szarey czyli wymiotki z panwi, 2 ZR. w Walucie Wiedeńskiej.

D. 30 p. m. przechodziły przez nasze miasto 2 bataliony pieszego putku Kottulińskiego.

Tegoż dnia nadciągnęła tu jedna kompania Minerow.

D. 1 b. m. przechodziły tedy 2 bataliony pieszego putku Xcia de Ligne, udając się na nowe stanowisko.

Z Malty d. 3. Marca.

Nie miło nam, że interessa Sycylii

nie są jeszcze uftalone. Powierzchnownie tylko ułożono rzeczy, lecz przeciwna Anglii firona zawsze jest w poruszeniu. Podług mniemania dobrze rzeczy wiadomych ludzi nie można na tey wyspie zupełnego przywrócić pokoju, poki Królowa i iey doradcy nie będą oddalonemi.

Z Frankfortu d. 1. Maia.

D. 28 p. m. z rana przebiegł tedy gońiec Rossyyski z Paryża do Peterzburga.

Przybył tu Baron Wrede, podpułkownik w służbie szwedzkiej z Sztokholmu iadący. Przybył tu także P. Signeul, jeneralny konsul Szwedzki, z Paryża iadący.

D. 29 przebiegło przez nasze miasto 6 gońcow, z których jeden iechał do Berlina, a reszta do Paryża.

Hrabia Gottorp (były Król Szwedzki) przejechał d. 29 przez Ratysbonę do Wiednia.

Z Lignicy d. 1. Maia.

Dziś po południu wszedł tu wyborowy batalion, grenadyerowie i gwardya honorowa Włoska. W tymże czasie przeszły przez nasze miasto putk pieszy, putk dragonii i artylerya de Włoskiej gwardyi należące. Znaczna liczba wozow z sucharami przybyły tu jeszcze onegdaj i przez wczoray wypoczywały.

Z Waszyngtonu d. 26. Lutego.

Oto ieli obraz przemysiu północney Ame-

ryki: Kepeluszwow robią za 10 mill. dolarow. W prowadzono 6200 beczek konopi, 9000 cetnarow rossyyskiego i szwedzkiego surowego żelaza, a 11,000 cetnarow sztabikowego. W Ludwisarniach w Richemond i Wirginii mogą rocznie 300 dział ułać. Wyrabiane w Ameryce żelazne towary rachować można do 15 mill. dolarow. W prowadzono 1325 beczek ołowiu. Oprócz znaczney wewnątrz potrzeby rumu i wódki wywieziono obu gatunkow tego napoiu w roku 1806 i 1807 za 2,900,000 dolarow. Przemysł nasz i fabryki doznają wielorakich przeszkod, a z tych celnieyszemi są mała ludność w tak obszernych krajach, drogość robotnika i brak kapitałow na zakłady i danie kredytu. Wszelako wyrabiają w krajach naszych za 120 millionow dolarow towarow. Przerwanie handlu przyłożyło się nieskończenie do podniesienia naszych fabryk.

Z Berlina d. 9. Maia.

N. Król postanowił oddać rząd wojskowy i dowodztwo w stolicy Berlinie Cesarsko Francuzkiemu jenerałowi. Cesarsko Francuzki Jenerał dywizyyny Durutte odebrał zatem zlecenie obiać zaraz ten urząd i wyłącznie go prowadzić. Zaszło to w zupełnem porozumieniu z Francją urządzenie ma tედynie za cel utrzymanie spokojności i porządku, zwłaszcza w tym czasie, kiedy Berlin prawie tylko samemi Cesarsko - Francuzkiemi wojskami jest osadzony, i zaradzenia śpieszno każdemu zayśdź mogącemu zażalenia.

Rozkaz uzienny placu Berlina d. 6 Maia 1812.

Jenerał dywizyi, dowódca miastła Berlina, zważywszy, iż znayduie się w tem mieście bardzo wiele osób należą-

cych do wojska Francuzkiego, które nie będąc do tego upoważnione, nie mają żadnego prawa do kwater wojskowych, porozumiawszy się zatem zwładzami Pruskimi, stanowi co następuje:

Wszystkie dotychczasowe kwatery wojskowe są od 12 b. m. zniesione. PP. Oficerowie i urzędnicy administracyi wojskowej, którzy pozostać powinni w Berlinie, podać mają żądanie o nowe bilety na kwatery od 12 b. m. do komendanta placu pod Nr. 4 mieszkającego. Kancelarya kwaterunkowa wyda na takowe żądanie każdemu officerowi lub urzędnikowi nowy bilet na kwatere skore będzie upoważniony do zoftawiania w mieście tu teyszem. Ci, którzy nie będą mieć nowych biletow na kwatere od 12 Maia lub późniey, wiedzieć powinni, iż nie mają żadnego prawa do kwatery, w której zoftają i gospodarze ich powinni donieść o tem kancelaryi kwaterunkowej, a ta uż wiadomi rządęcę. Kopia tego rozkazu udzielona bydź ma kancelaryi kwaterunkowej, ażeby oiego osnowie uwiadomiła mieszkańcow.

Jenerał dywizyi Rządca miastła Berlina.

(Pod.) *Durutte.*

Za zgod. Kapitan adjut. Gaugler. Rozmaite Wiadomości.

W. Xże Frankfortski wydał pod d. 31 Marca rozporządzenie mocą którego od 1 Stycznia 1813 w całem Xięstwie zaprowadzone będą wagi i miary francuzkie.

NAYWIĘKSZE STOPNIE CIEPŁA.		
Dnia 7 Maia 1812	-	† 9°, 8
— 8 - - - -	-	† 4, 8
— 9 - - - -	-	† 17, 0
— 10 - - - -	-	† 19, 4
— 11 - - - -	-	† 17, 0
— 12 - - - -	-	† 23, 0

Dnia 25 Maia 1812 Roku w Krakowie koło Jatek Rzeźniczych w domu pod liczbą 676 odbywać się będzie licytacja przed południem o godzinie 9 ranney różney pościeli w przednim gatuaku, tłomaka skórzanego, wilczurki z barantami siwemi. Zyczący sobie tych nabycia, na wyznaczony dzień i godzinę zapraszają się. — W Krakowie dnia 11 Maia 1812 Roku.

Woyciech Alex. Skorzynski, Komor. Dep. Krak.

Właściciel Swoszowic w Departamencie Krakowskim w zaokrągleniu Podgórskim do Powiatu Krakowskiego wcielonym, mając w tej wsi kąpiele wodorodno-siarczyste czyli Hepatyczne na bardzo wiele chorób tak iak Tręczyńskie, Badenskie, Warmbrunskie, i t. p. skuteczne; lubo miał w Roku przeszłym z dnia 12 na 13 Sierpnia nieszczęście przez branie podkopu głównego dla osuszenia kopalni siarki J. K. X. Mości dawne źródło zupełnie utracić: nieoszczędzając jednak znacznych kosztów i wszelkiej przytóżywszy usilności znalazł się pocieszonym na dniu 12 Maia r. b. kiedy nowe źródło nietylko rowne co do obfitości, ale nawet co do mocy pierwiastków daleko mocniejszy niż było dawne przy końcu, odkrył i tak urządził, iż zieżdzający się z dalekich kraiu okolice goście i żądane kąpiele w każdym czasie i wygodę wszelką w nowo wymurowanych licznych łazienkach znajdą.

Bliskość Swoszowic, bo o pół mili od Krakowa odległych, piękna okolica, widoki i położenie, przyjemni te kąpiele czynią. Otwierają się dla publiczności dnia 18 b. m. Traktyernia, billard, wino, likiery, również iak wszelkie chłodzące trunki, butelkowe piwo i t. p. są obok łazienek. Dan w Swoszowicach d. 15 Maia 1812 R.

Felix Radwański, właściciel Swoszowic.

Niżej podpisanemu Obywatelowi Krakowskiemu już 8my rok iak żona odeszła, imieniem: Rozalia Roślafińska z Męża, a zaś z Rodzicow nazywała się Rozalia Szeniawska, rodem z miasta Góry-Kalwaryi, pięć mil od Warszawy leżącego, o której niżej podpisany mąż do tej pory żadney nie ma (o zwyż wzmiankowanej Rozalii Roślafińskiej) wiadomości. Przeto tenże, uprasza iak nayspokorniej Prześwietna Publiczność, aby podług miłości Chrześcijańskiej, raczyła donieść o zwyż wzmiankowanej: o życiu, lub śmierci, do Redaktora Gazety Krakowskiej, koszta zaś poniesione będą donosicielowi wynadgrudzone. — Dat. w Krakowie dnia 17 Maia 1812 roku.

Dyonizy Roślafiński.

Za gwałtownem w nocy dobyciem się wykradziono niżej podpisanemu w wsi *Zabrze* pod *Gliwiczami* w Śląsku Pruskim, trzy konie zdatne rownie do wierzchu iak do zaprzegu, których następujący opis: 1) Klacz 4rech letnia gniada, 11tey miary, mająca na głowie białą gwiazdkę i prawą zadnią nogę cokolwiek nad samem kopytem białą. Jest kształtna, ma piękną głowę, głęłą czarną grzywę i ogon, przez grzbiet ciemną smugę i na przedniej łopacie biało wypalony znak. 2) Koń jasno gniady, cokolwiek nad 4ry lata stary, 11 1/2 miary, mający na głowie gwiazdkę białą, obie zadnie nogi białe, która to białość do 8 palców w górę zachodzi. Jest kształtny, lecz bardzo ma kłos ciężki. 3) Koń ciemno-gniady bez żadnego znaku, 6cioletni, 10 1/2 miary. Ma zwyczaj, że często nie chce od koni odchodzić, lub iżeli się zmorowie z mieysca ruszy. Z temi końmi zabrano dobrą trenzlę z szarego rzemienia, 3 uździnice; iedną z rzemieniem, a dwie z łańcuszkami, dobre siodło z 2ma holstrami, tudzież siodło z pod służącego, flare chomonto i wielką kłótkę, którą stajnia była zamknięta. — W Zabrzu d. 10 Maia 1812.

Antoni Bauner, Rachmistrz kopalni narod. w Jaworznie.

Z mocy ugody w wvdziale spornym Sądu Pokoju Powiatu i miasta Krakowa Odziału pierwszego pod dniem 7 Stycznia r. b. zawartej, zajęte ruchomości, iako to: zegar stołowy w futerale szklanym, komoda, stoliki, i stolki, dnia 28 m. i r. b. o godzinie 9tey z rana w domu pod liczbą 50 na przedmieściu Piasek, sprzedawane będą; mający chęć nabycia tak wych w mieyscu i w czasie do sprzedaży oznaczonych zgromadzić się zechcą. W Krakowie d. 14 Maia 1812.

Józef Kozłowski, Komornik T. H. D. R. i R.

Pozaw. Dnia 2 Kwietnia 1812 roku w Płocku. Na żądanie JPana Ludwika Wilhelma Michelet kupca Berlińskiego na teraz w Frankforcie nad Odrą mieszkającego, od którego Ur. Stanisław Sonneberg Patron przy Trybunale Cywilnym Płockim, mieszkający w Płocku przy ulicy Warszawskiej sub Nro 275 jako specjalny Plenipotent stawać będzie; ia Piotr Chudzyński ustanowiony Woźny przy Trybunale handlowym Departamentu Płockiego mieszkający w Płocku przy ulicy Kollegialney pod Nrm 320, zapozwałem dom handlowy N. M. Cohen & Daniel Landau w Płocku zostający, do rąk wspomnianych członków w ich zamieszkaniu, oraz każdego posiadacza, niżej wyszczególnić się mających Wexlow do rąk W. Prokuratora Królewskiego przy Trybunale Cywilnym Płockim w Płocku mieszkającego w jego zamieszkaniu i przez przybicie iedney kopii niniejszego Zapozwu do drzwi sali audyencyonalney tak Trybunału Cywilnego I. Instancyi Dep: Płockiego w Płocku, iako i Trybu: Handl: tegoż Dep: niemniej przez umieszczenie zapozwu niniejszego w Gazetach Warszaw., Krak., Poznań., Berlińskich, Hamburskich i w Dzienniku Dep: Płockim, aby się stawali na Audyencyi Trybu: Handl: Depart: Płoc: w Płocku, na dzień 2gi miesiąca Lipca r. b. po południu o godzinie zciey czyli wtenczas gdy Sprawa z Reiektu przyzwoitego przywołana będzie, a to po to, aby byli przytomnemi, gdy powod skargę swoię w następującym sposobie wnosić i przedstawiać będzie.

Powód mając od Starozakonnych pozwanych N. M. Cohen & D. Landau, następujące wexle:

a) na Talarow 458 w Pruskim kurancie 1/12 sztukach de dato w Berlinie dnia 25 czyli 26 alboliteż 27 Sierpnia 1807 z terminem zapłacenia w Frankfurcie nad Odrą podczas iarmarku S. Marcina 1807 r. lub na każdym innym mieyscu;

b) na Tal: 716 w kurancie w 1/12 sztukach pod tąż samą datą z terminem zapłacenia na iarmark Reminiscere zwany 1808 w Frankfurcie nad Odrą lub w każdym innym mieyscu;

c) na Tal: 464 sr. 12 groszy w 1/12 sztukach pod tąż datą do zapłacenia w tymże czasie i mieyscu lub gdziekolwiek indziej;

d) na Tal: 464 sr. 12 groszy w 1/12 sztukach pod tąż datą z terminem zapłacenia na iarmark S. Matgorzaty 1808 r. w Frankfurcie lub na każdym innym mieyscu; przestą, gdy wspomnieni dłużnicy na terminach przeznaczonych nie uiszcili się, takowe W. Antoniemu Maiewskiemu Adwokatowi przy Sądzie Appelacyynym X. W. w Warszawie listem na dniu 17 Sierpnia 1811 pisanym, końcem rozpoczęcia sprawy o zapłacenie należności z nich; u tegoż W. Maiewskiego Adwokata wspomniane wexle zaginęły, czyli raczej potajemnym sposobem sprzątnione pozostaly z archiwum jego, co tenże W. Maiewski Adwokat 7 Grudnia 1811 spóstrzegł. Natychmiast ogłosił tenże W. Maiewski w Gazetach Warszawskich i Berlińskich oraz w Dzienniku Depart. Płockiego wspomnianą stratę, i przeltrzegł każdego, aby wexlow takowych nienabywał alboliteż na nie upłaty iakowey nieczynił, i rownież na pismie wspomnianych dłużników prawnych w rownym stosunku i rowną przeltrogą uwiadomił. Gdy więc dotychczas wspomniane Wexle nieznalazy się, i posiadanie ich przez trzeciego czyli obcego nie jest prawne i rzetelne, owszem należność wyszczególnić się mające powodowi z nich się należy, przeto powod wzywa i zapozywa każdego posiadacza rzeczonych Wexlow, aby się stawił na terminie powyższym i prawo swoje do takowych Wexlow wykazał, bowiem inaczej Wexle te iako już nie exystujące uważane i amortyzowanemi będą, co aby przez dekret ustanowione było, powod domagać się będzie.

Następnie powod domagać się będzie aby pozwani N. M. Cohen & D. Landau w moc wyciągu z ksiąg handlowych powoda, należność z wspomnianych Wexlow ieszcze przypadającą w kwocie Tal: 1757 w grubey kurant monecie wraz z procentem po 6 od sta od uchybionych terminow płaty wyżej przy opisanu Wexl w wytkniętych, powodowi zapłacili i wszelkie koszta i wydatki prawne ponieśli. Dla lepszey wiary zostawiłem pozwany N. M. Cohen & D. Landau w ich powyżzey wspomnionym zamieszkaniu na ręce kopiią niniejszego Zapozwu i kopiią wyciągu z ksiąg handlowych powoda, i drugą kopiią niniejszego Zapozwu zostawiłem na ręce W. Prokuratora przy Trybunale Cywilnym Płockim, a trzecią i czwartą kopiią przybiłem iak wyżej. Działo się iako wyżej.

(Pod.) Piotr Chudzyński, W. T. H. D. P.